A David pollicetur : « Qui enim habitat, inquit, in adjutorio Altissimi, in protectione Dei caeli com-morabitur <sup>1</sup>. » Item : « Scapulis suis obumbrabit te <sup>2</sup>. » Et alibi : « Sub umbra alarum tuarum proteges me <sup>3</sup>. » Et populum quoque Israel in deserto columna nubis tegebat. Idcirco hic etiam in medio montium umbrosorum populo praefectus angelus stare videbatur, divinum subsidium hoc modo indicans. Caeterum Aquila et Symmachus etiam *myrteta* verterunt montes. Ea autem planta est odorata, habens vim morbos calidos refrigerandi. Demonstrat itaque **1599** hoc etiam futuram Judæis a Deo universorum consolationem. Ut vero a tergo etiam vidit equos rufos, maculosos, varios, et albos, noscendi studio percontatur quæ causa ostensorum esset. Edocetur autem a primo viso angelo, qui inter montes umbrosos consistebat, quod essent missi ad universam terram perlustrandam ; atque ad confirmationem eorum quæ dixerant, qui in illis variis equis sedebant, dixerunt ad angelum inter montes consistentem, se, cum terram omnem peragrassent, in orbe terrarum pacem et quietem constitutam reperisse. [12] Quo audito, angelus cui populi mandata erat praefectura, vehementer indignatus, quod omnibus pace fruentibus, populus sibi subditus, in ærumnis adhuc innumeris versaretur, supplex Dominum obsecrat : « Domine omnipotens, usquequo non misereberis Hierosolymæ et urbium Judæ, quas despexisti ? Iste est septuagesimus annus. » Est autem animal vertendum <sup>C</sup> prioris captivitatis tempus completum fuisse anno primo Cyri Persarum regis, bono et benigno Domino, cum ærumnis quas experti erant, tempus etiam praedictionis annuerante : quod accuratius in commentariis in Ezechielem ostendimus. Vastitatis autem Hierosolymæ septuaginta anni completi sunt secundo anno regni Darii. Hic porro numerus inchoandus est ab anno undecimo regis Sedeciae, sub quo urbs capta fuit. Si quis **1600** enim ducto inde initio investiget, tempus hoc completum fuisse inveniet anno secundo regni Darii Hystaspis filii. Hoc igitur populi procurator angelus Deum omnipotentem rogat, ut praedictionem et tempus ejus completum attendat, et ne urbem sibi consecratam vastitati traditam diutissime despiciat. [13] Quam precationem Dominus suscipiens : « Respondit, inquit propheta, angelo loquenti in me, verba bona et sermones consolatorios. » Nec vero alium angelum hunc dicit quam illum, qui inter montes consistebat : sed eundem illum, qui et ipsum alloquebatur, et pro populo supplicabat. Dicit autem eum in se loqui, quod non verbis uteretur, et voce motu linguæ ac repercussione acris

<sup>1</sup> Psal. xc, 1. <sup>2</sup> ibid. 4. <sup>3</sup> Psal. xvi, 8.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>15</sup> C ὀρέων. <sup>16</sup> C λεῶς. <sup>17</sup> Κύρ., κ. τ. λ. Supra, p. 1227, præm. Καὶ ἀπεκριθὴ ὁ ἄγγελος Κυρίου, καὶ εἶπε. <sup>18</sup> τὰς. Ex A et C suppl. <sup>19</sup> Κύρ. C præm. τοῦ.

articulata, sed intus sonante, et in ipso formata. A [14] Dei itaque benignitati confusus sanctus angelus jubet prophetam clamare, et dicere :

ρικλητικούς. » Οὐκ ἄλλον δὲ ἄγγελον τοῦτον ἔφη αὐτὸν ἐκείνον, καὶ αὐτῷ προσδιαλαγόμενον, καὶ ὑπὲρ τοῦ λαοῦ πρεσβευόμενον. Λέγει δὲ αὐτὸν ἐν αὐτῷ λαλεῖν, ἐπειδὴ οὐ λόγους ἐκέχρητο, καὶ φωνῇ κινήσει γλώττης καὶ ἀέρος ἀντιτυπία διαβρουμένη, ἀλλ' ἔνδοθεν ἐνηχομένη, καὶ ἐν αὐτῷ τυπουμένη. Θαρσύσας τοίνυν τῇ τοῦ Θεοῦ εὐμενεῖα ὁ ἅγιος ἄγγελος παρακαλεῖται τῷ προφήτῃ βοῆσαι, καὶ εἰπεῖν :

« Hæc dicit Dominus omnipotens : Prosecutus sum Hierosolymam et Sionem zelo magno. (Vers. 15.) Et ira magna ego irascor super gentes, quæ superimpositæ sunt, pro eo quod ego quidem iratus sum parum, ipsi vero superimpositi sunt in mala. » Non amplius despiciam, inquit, ea quæ contra Hierosolymam perpetrantur : sed poenas repetam ab iis qui definitæ in eam vindictæ modum excedunt, et plura quam decreta sunt, mala illi inferre conantur. Ego enim ut poenas ab ea exigere, quod meas leges violasset, mea **1601** providentia cam spoliavi : hi vero, accepta inde fiducia, nullam ejus vexandi satietatem capere voluerunt. Quare justo zelo utens, ei quidem parcam, ab his vero admittæ audaciæ poenas repetam. [16, 17] Deinde misericordiæ quoque modum exponit, et divinæ domus ædificationis finem pollicetur, et urbis instaurationem, et murorum restitutionem. Hoc enim declarat, « mensura » adhuc extendetur super Hierosolymam. » Rursus autem illi sanctus angelus præcepit ut clamaret, et dixit : « Hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc diffundentur civitates bonis, et miserabitur Dominus adhuc Sionem, et eliget adhuc Hierosolymam. » Multis quidem urbibus Judææ honorum copiam largietur ; hoc enim docuit, cum dixit : « Adhuc diffundentur civitates bonis : » sed tamen adhuc aliis Hierosolymam anteponet, et antiqua privilegia præbebit. Sed animadvertendum est, quod non sempiternam eis felicitatem promiserit, sed tempus quoddam designaverit, dicens *adhuc* : præmonstrans fore ut, cum hæres aivenerit, lex œconomi et curatoris vices gerens, supervacua videatur, et simul cum ea locus, qui legalem cultum exceperat. [18, 19] Inde ad alterius visionis narrationem se convertit, aitque se *quatuor cornua* vidisse, atque ab angelo per interrogationem didicisse, hæc esse quæ Judam et Israelum dispersissent. [20, 21] Deinde rursus ait sibi **1602** a Deo ostensos fuisse totidem numero fabros, rursus se interrogasse, et audivisse : « Hæc sunt cornua, quæ Judam et Israelum disperserunt : et egressi sunt isti, ut exacuunt ea manibus suis. Quatuor cornua gentes sunt, quæ levaverunt cornu super terram Domini, ut dispergerent eam. » Dicit itaque invisibiles potestates a Deo universorum jussas esse has gentes invicem concitare et exacuere,